

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Rekopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

(GROSZY)

Prezumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00, kwart. Zł. 18'00  
w Krakowie z odnozem do domu „ „ 6'20 „ „ 18'60  
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 6'60 „ „ 19'80  
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 10'00 „ „ 30'00  
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr,  
I-szp. Zł. 0'25, nadesłano Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście  
Zł. 1'00, wiersz milim. I-szp. na I-iej stronie Zł. 1'25, gratulacje  
Zł. 12'80. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## REMARQUE NA SYBERJI

Znakomity, fascynujący „Pamiętnik syberyjski” Edwina Eryka Dwingera p. t.:

### „Armia za drutem kolczastym”

w przekładzie Wandy Kragen

rozpocznie „Nowy Dziennik” drukować w odcinku powieściowym

od dnia 1-go lutego b. r.

Remarque maluje piekło frontu, Dwinger maluje w sposób równie genialny piekło jeńców wojennych.

Książka interesująca jak roman, wstrząsająca do głębi!

## Program rządu

Kraków, 12. stycznia

(Th.) Mowa p. Bartla ma długi i zdrowy dech. P. premier tyle tchu nabral, jakby miał już samem swoim ekspozycją wywołać wrażenie, że ma niezłomny zamiar, urządzić się na stołcu rządowym na dobre i pozostać na nim długi, bardzo długi czas. Niechże odrazu będzie powiedziane: Jeżeli istotnie p. Bartel zamierza i będzie miał siłę rządzić według tych zasad, które wyluszczył, to — szczęście Boże! Niech pozostanie na posterunku i niech wykona to, co przyrzeka i co istotnie w głównych punktach odpowiada żywotnym interesom kraju. Jeśli od wewnątrz obozu, z którego pochodzi i w którym jak zapowiada, pozostaje, nikt zułcierpliwie zbył długim czekaniem go nie wyprze, ażeby zająć jego miejsce, to z pewnością z innej strony nikt sukcesów, zasług, a nawet laurów nie pozazdrości, a raczej życzliwie będzie się patrzyło na jego pożyteczną pracę.

P. Bartel słusznie na samym wstępie swojej mowy oświadcza, że może sobie darować wszelkie długie wstępy i formalności przedstawienia się Izbie, na jakie silić się musi każdy nowy premier. Słusznie p. Bartel powołuje się na to, że on i Sejm wzajemnie dobrze się znają, tak, że nie potrzebuje się bawić w zbyt długie wliczania swoich przyniotów i prezentowanie swoich poleceń. Zupełna na to zgoda. Zdaje się, że p. Bartel chyba może i musi być zadowolony z przyjęcia, jakiego doznał od opinii publicznej i na samym terenie Sejmu. Wie on, że w jego nominacji dopatrywano się powszechnie chęci i decyzji złagodzenia ostrego konfliktu, oraz próby nawiązania możliwych stosunków między rządem i Sejmem.

Przy takich faktycznych przesłankach nikt nie będzie tłumaczył dosłownie zapewnienia p. premiera co do dalszego trwania dotychczasowego „systemu”, czyli, jak on to ostrożnie i zrecznie opisuje, „podstaw rządu”. Tak samo przyjmie się bez głośniego sprzeciwu zapewnienie, że „obóz”, z którego on wyszedł, jest cały i nienaruszony. W chwili, kiedy premier szuka dróg zbliżenia i zapowiada jako zasady rządzenia na ogół rozsądne i słuszne. A tak samo celowe tendencje, to nikt nie ma zainteresowania w ostrem nasłuchiwanu na podziemne szmery, które z głębi „obozu” dają się słyszeć, zapowiadając bliski jakby wybuch. Poprostu — nie będziemy patrzeć na sejsmograf, jakby go nie było, i nie będziemy słyszeć trzeszczenia w ziemi, jakby nie podobnego nigdy nie było

zauważone.

Ażeby się odrazu już uporać ze wszystkim, co wywołuje pewne zastrzeżenia, choćby tylko teoretyczne, powiemy odrazu, że nie będzie my usiłowali korygować myśli p. Bartla odnośnie do „Wielkich ludzi”, którzy stanowią jako by korektyw dla zasady równości, nie dającej się całkowicie urzeczywistnić w nowoczesnej demokracji. Nawet przykłady tych wielkich ludzi tak wyraźnie niefortunnie dobrane, w osobach pp. Poincaré'go i Tardieu'a, przyjmie się bez krytyki. To są rzeczy nieesencjonalne.

Esencjonalnem jest zapewnienie p. Bartla, że chociaż uznaje walkę jako „czynnik twórczy”, to jednak nie zamierza walczyć bez wyraźnego konkretnego celu, do którego osiągnięcia ta wojna ma prowadzić. Właśnie na tem miejscu była niedawno ta sama myśl wyrażona. Pyta no się: Jakie są cele wojny, którą rząd — wtedy premierem był jeszcze p. Switalski — tak zawzięcie prowadzi z Sejmem. Nie można było w żaden sposób tych celów wojennych się doszukać i dopatrzeć, to też doszło do konkluzji, że ta cała wojna jest raczej jakąś złościwą zabawą aniżeli koniecznością państwową. Obecny premier potwierdza i przesłankę i wniosek, mówiąc: „Każda aktualna walka wewnętrzna powinna być skonkretyzowana co do swoich celów i musi kiedyś mieć swój koniec.”

Może wolno pofolgować nastrojowi optymistycznemu i te słowa tak rozumieć, że wojna, dotychczas prowadzona, została ostatecznie zakończona, a nową podjęcie się chyba tylko dla jakiegoś jasno i ściśle określonego celu, nie zaś dla samej satysfakcji, że się „nieprzyjacielowi” zadało takie, czy inne cięcie. Czyli, że nasze życie publiczne stanie się normalne, stanie się takie, jakim ono jest na całym świecie. O ile ten świat nie jest ani Meksykiem, ani też Albanją...

A normalizacja, szybka i gruntowna normalizacja naszego życia, jest tem konieczniejszą im mniej normalne są warunki naszego życia. A nasze warunki życiowe, szczególnie gospodarcze, są tego rodzaju, że nie pozwalają długo czekać na wprowadzenie ich na normalne tory. Może p. Bartel nawet w tym punkcie nie co za optymistycznie ujął zagadnienie, jeszcze za różowo malował rzeczywistość. — Właśnie „rzeczywistą rzeczywistość”, aby użyć ulubionego „szlagiera” samego p. premiera. Bład tkwi w tem, że p. premier daje się co do stanu gospodarstwa instruować przez ministerstwo skarbu, a tam leżą stosami sprawozdania egzekuto-

rów podatkowych, którym się jednak udało tyła, a tyle wydobyć ze społeczeństwa w takim, czy innym czasokresie. Rząd powinien raczej dojść do przekonania, że sprawozdania egzekutorów są niesłychanie słabą podstawą, ażeby móc wybudować na nich całe gmachy świetnych fiskalnych pomysłów. Mówi się tak, że egzekutor „wydobywa”, a on w straszliwie wielkiej liczbie wypadków faktycznie „wydusił”. Spustoszenie, jakie panuje w handlu i rzemiośle, oczywista także w rolnictwie, jest zastraszające. Śruba podatkowa staje się istotnie czernią martwą, żelaznem, kreconem przez jakiegoś nieświadomą siłą motorową, a krzyk człowieka, któremu ta śruba ostatnią kroplę substancji wycisnęła, nie dochodzi aż do wysokości rządu. Tylko ten, co stoi wśród samego tłumy, widzi, że razem z tą substancją gospodarczą wychłasnieto wszelką możliwość jakiegokolwiek istnienia. Rząd jeszcze nie dosyć poważnie, powiadzmy: nie należycie tragicznie traktuje te smutne objawy naszego życia. Nie czyni tego także p. Bartel w swoim ekspozycji, chociaż — a może właśnie dlatego, że — umie operować doskonale cyframi.

Skoro jednak p. Bartel zabiera się do całego spłotu zagadnień państwowych poważnie i rzetelnie, zapowiadając w niejednym kierunku gruntowne i fachowe badania to można się spodziewać, że jednak z czasem wydościanemy się z tej przepaści, w którą się dostaliśmy.

Oczywista — do tego jest jedną z głównych przesłanek dobra i uczciwa administracja, która nie zna różnicy między jednym obywatelem a drugim i w tym kierunku mamy wyraźne przyrzeczenie p. Bartla. Chciejmy wierzyć, że te słowa staną się czynami. Zniknie tedy to, co przecież jak zmora jeszcze do dziś dnia ciąży nad organizmem państwowym — ta różnica między obywatelem a obywatelem. Żydzi znają i odczuwają boleśnie ten niemal już uświęcony rozdział. A była chwila, kiedy nam p. Bartel z trybuny sejmowej przyrzekł pełną sprawiedliwość. Teraz podkreśla on tylko jeden szczegół: uregulowanie gmin Niewątpliwie jedna z ważnych dziedzin żydowskiego życia zbiorowego, ale jest tych dziedzin więcej w dziedzinie niejako duchowej: szkolnictwo, zaś w dziedzinie materialnej całe upośledzenie ze strony państwa w kierunku uprzystępnienia Żydom źródeł państwowych, otwartych i pływających dla innych obywateli.

Chcemy jednak przyjąć chętnie zapowiedzia-











# Uchwały XI. Konferencji Krajowej sjonistów zach. Małopolski i Śląska

Ciąg dalszy.

## UCHWAŁY KOMISJI PALESTYŃSKIEJ

### A) Ogólne

1) Konferencja uznaje, iż wzmocnienie emigracji do Erec jest obecnie najpoważniejszym problemem ruchu sjonistycznego i że organizacja sjonistyczna musi w najbliższym czasie odnieść się z całą stanowczością do Rządu palestyńskiego o jaknajszersze otwarcie granic Erec dla imigrantów żydowskich po uwzględnieniu możliwości ekonomicznych z okazji prac rządowych przy budowie portu w Hajfie, robót Rutenberga i wzmoczonej plantacji padesowej.

2) Konferencja uznaje konieczność utworzenia emigracyjnego biura palestyńskiego w Krakowie.

3) Konferencja uznaje konieczność poparcia komitetów Ezyry chalucej i wzywa wszystkie komitety lokalne do współpracy i czynnego poparcia tych komitetów we wszystkich miejscowościach, przyczem uznaje się, że akcja „Ezyry chalucej“ nie powinna kolidować z akcjami innych funduszy.

4) Konferencja wzywa Egzekutywę, ażeby wreszcie zrealizowała uchwałę kongresu, że organizacje Hechaluc winne przyjmować na członków osoby bez względu na przynależność do jakiegokolwiek grupy znajdującej się w ramach światowej organizacji.

5) Konferencja protestuje przeciw metodom „Hechalucu“ narzucenia członkom swych przekonań politycznych niezgodnych z ich przynależnością do jednej z grup wszechświatowej organizacji sjonistycznej.

### B) W sprawie K. K. L.

1) Konferencja przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości sprawozdanie Centrali Keren Kajemiet i wyraża swą radość z powodu nadzwyczajnego wzrostu dochodów w naszej dzielnicy, który dobiega do 60.000 złotych.

2) Konferencja wita z zapałem uchwałę Kongresu sjońskiego w Zurychu, odróżniając do zebrań w okresie dwuletnim jednego miliona funtów, z czego na naszą dzielnicę przypada kwota 8.000 funtów, na rok 1929 uchwała wyteńczyła siły, by ta kwota była osiągnięta.

3) Konferencja uznaje, że sprawa wyzwolenia ziemi jest najbardziej konieczną i piekącą potrzebą kolonizacji palestyńskiej w chwili obecnej i nakłada kategorię obowiązków na wszystkich sjonistów intensywnej współpracy we wszystkich akcjach Ż. F. N.

4) Konferencja w uznaniu, że osiągnięcie zwię-

kszonego kontyngentu w naszej dzielnicy jest sprawą najkonieczniejszą, wzywa wszystkie komitety lokalne, ażeby dolażyły wszelkich starań, celem osiągnięcia tego kontyngentu, w szczególności wzywa wszystkich starszych towarzyszy do osobistego udziału w czterech akcjach dorocznych Ż. F. N. i czuwania nad tem, żeby kontyngenty poszczególnych miejscowości były osiągnięte.

Uchwały kongresu, w myśl których Konferencja przypomina, że 4 czasokresy jak Tiszri, Chanuka, purim i Kaf Tamus należą wyłącznie do KKL. i że żadnej instytucji sjonistycznej nie wolno w tym czasie przeprowadzać akcji zbiorowej.

5) Ponieważ niektóre miasta przeprowadzają różne akcje i alije, akcje na specjalne cele jak na Hachszarę, konferencja wzywa wszystkie komitety lokalne do czuwania nad tem, by te zbiórki absolutnie nie zaszkodziły KKL. a w szczególności, by nie przeprowadzano tychże akcyj w czasie zastrzeżonym dla akcji dorocznych Żydowskiego Funduszu Narodowego.

6) Konferencja wzywa wszystkich sjonistycznych członków Zarządów Gmin żyd. do dołożenia wszelkich starań, by te gminy przeznaczały subwencje na ŻFN.

### C) W sprawie Keren Hajesod

1) Konferencja stwierdza, że jest nakazem obecnej chwili prowadzenie wzmocnionej pracy odbudowawczej w Erec Israel na wszystkich polach pracy. Nakazem chwili obecnej jest wzmocnienie alija, wzmocnienie i konsolidacja starych pozycji i tworzenie nowych punktów. Keren Hajesod jest właśnie organem, który finansuje pracę kolonizacyjną w Palestynie i jest instytucją finansową żydowskiej agencji. Konferencja wzywa wszystkich sjonistów naszej dzielnicy, by spełnili swój elementarny obowiązek czynnej współpracy z Keren Hajesod i samoopodatkowania się na rzecz centralnego funduszu odbudowy Keren Hajesod.

2) Konferencja przyjmuje z radością do wiadomości świetny wynik akcji Keren Hajesod w Krakowie i wzywa wszystkie komitety lokalne na terytorjum zach. Małopolski i Śląska, by poszły za przykładem Krakowa i postawiły pracę K.H. na odpowiedniej wyżynie jak na to zasługuje centralny fundusz odbudowy żydowskiej agencji.

(Dokończenie rezolucyj w następnym numerze)

## Po wyjeździe komisji śledczej

(Od naszego korespondenta palestyńskiego)

Tel Awiw, 31 grudnia 1929

Przez dwa miesiące śledził jiszuw palestyński z największym zainteresowaniem prace komisji śledczej. Obrady jej i po największej części publicznie przeprowadzane śledztwo były najważniejszym i omal że jedynym przedmiotem rozmów i dyskusji. Dzienniki poświęcały stenograficznemu protokołowi niekończące się szpalty, a dzień, w którym śledztwo spoczywało, był dniem nudy i wyczekiwania, co następnego poranek przyniesie. Toteż z ukończeniem komisji i cichym jej wyjazdem zmienił się nie do poznania obraz jiszuwu. Po długotrwałym zdenerwowaniu i oczekiwaniu nowin trudny jest powrót do prozy dnia powszedniego. Aż do ogłoszenia wyniku śledztwa uplynie nie mało czasu, brak zaś należytego dystansu utrudnia krytykę i ocenę prac komisji.

Powoli odzywają się pierwsze głosy starające się zsumować chociażby w pobieżnej formie przebieg tych dwu miesięcy. Jasnym jest, iż zadanie przedstawicielki Jewish Agency do łatwych nie należało.

Sprawa żydowska stała się przed forum komisji przedmiotem koncentrycznego ataku, tak ze strony arabskiej, jak ze strony rządu. Arabowie starali się, nie mogąc zwalić winy za

wypadki sierpniowe na Żydów, roztoczyć przed komisją wszelkie swe żale na politykę sjońską, dopatrując się w niej przyczyn niezadowolenia pośród ludności arabskiej i pośredniej przyczyny wypadków. Rząd, który przez Żydów postawiony został w stan oskarżenia, widział swe zadanie nie w lojalnym i obiektywnym poszukiwaniu sprawców zaburzeń, lecz w oczyszczeniu funkcjonariuszy rządowych ze wszelkich zarzutów i podejrzeń, zwalając oczywiście o ile możności winę za wszystko, co się stało, na Żydów. Tak więc musieli świadkowie i reprezentanci żydowscy nie tylko odierać w ten sposób skonstruowane zarzuty, lecz także udowodnić winę arabskich podżegaczy i wskazać na niedbałe i niejednokrotnie niezrozumiałe stanowisko odpowiedzialnych funkcjonariuszy rządu.

Cała ta trudna sytuacja uwidoczniła się jak najwyraźniej w końcowych przemówieniach trzech adwokatów stron. Doszło, jak wiadomo, aż do tego, iż Merriman musiał przerwać mowę nie dokończywszy swych zarzutów przeciw rządowi. Preedy, adwokat rządu polemizował jedynie i wyłącznie z zeznaniami i oskarżeniami Żydów, zostawiając rolę i krytykę stanowiska arabskiego zupełnie na uboczu. Stoker natomiast, przedstawiciel Arabów, skoncentrował



Przez 40 lat  
wyprobowany  
niezawodnie  
skutkujący  
preparat!

## Znakomity środek ochronny organów oddechowych!

Zarazem jest to środek wytwarzający krew i pobudzający apetyt. Prawdziwe tylko z marką ochronną

### „3 JODŁY“

Do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach i tam gdzie reklama widoczna.

się głównie na polityczną ocenę wypadków.

Charakterystyczne jest stanowisko prasy i opinii publicznej. Prasa arabska, która od pierwszej chwili protestowała przeciw uszczupleniu kompetencji komisji i wykluczeniu spraw polityki z jej osądu, raduje się, iż po wszystkim daną została Arabom sposobność publicznego wytoczenia swych zarzutów i pretensyj. Prasa żydowska natomiast przyjęła z zadowoleniem ponowne oświadczenie MacDonalda, iż niema o tem mowy, by komisja w swym obecnym składzie mogła być uprawniona do wyciągnięcia jakiegokolwiek konkluzji politycznych. Tak tedy trudno twierdzić, iż zbliżyliśmy się o wiele do rozwiązania skomplikowanej tej kwestji i trudno oprzeć się wrażeniu, iż cały ten materiał faktyczny i dowodowy, który w niebywałych wprost rozmiarach nagromadził się podczas prac komisji, posłuży jedynie za punkt wyjścia dla prac nowej komisji, której mianowania z niecierpliwością społeczeństwo żydowskie oczekuje.

Po falach wzburzenia i zdenerwowania poczyna wszystko powoli powracać do normalniejszego stanu. Umysły zaprzatają troski i radości dnia powszedniego. Na porządek dzienny wracają kwestje budżetu i kolonizacji, troska o dostateczną wpływ Keren Hajesod, wewnętrzna dyskusja sjonistyczna nad aktualnymi problemami. Wielotysięczne tłumy przysлуchiwały się z uwagą, choć bez entuzjazmu wywodom Żabotyńskiego na zgromadzeniu w Tel Awiwie. Od dawna i porządku dziennym stojąca sprawa zjednoczenia obu partji robotniczych Achdut Awodah i Hapoel Hacaair otrzyma w przyszłym tygodniu formalną swą sankcję na wspólnej konferencji. (Zjednoczenie już nastąpiło. — Red.) Świąteczny program chanukowy z tradycyjnymi obchodami, iluminacją, odczytami i zabawami odbywa się bez przeszkód i nic nie zdradza, iż zaledwie parę miesięcy dzieli nas od owej olbrzymiej fali wzburzenia, która ogarnęła kraj po wypadkach sierpniowych. Lecz i ta normalizacja jest raczej pozorna. Gdyż bacznie okow dopatrzeć się może pod gładką tą powierzchnią dnia powszedniego pierwszych znamion przebiegającej się energii i przygotowania do nowych wysiłków i wzmoczonej pracy odbudowy, które wynagrodzić mają miesiące zastoju i narzuconej beczynności.

Dr. Z. L.

## Kardynał Gasparri a sprawa Palestyny

Rzym (ŻAT). W związku z mającą wkrótce nastąpić dymisją papieżskiego sekretarza stanu, kardynała Gasparri'ego który piastował to stanowisko bez przerwy od 1914 roku, wskazują na rolę, odegraną przez kardynała Gasparri'ego przy niedopuszczeniu do ratyfikacji mandatu palestyńskiego przez Watykan. W roku 1922 kardynał Gasparri wystosował notę do generalnego sekretarza Ligi Narodów, w której sformułował negatywne stanowisko Watykanu do mandatu palestyńskiego. W odpowiedzi rząd brytyjski wówczas ogłosił znaną Białą Księgę, zawierającą między innymi wnioski w sprawie mianowania międzynarodowej komisji dla sprycyzowania sytuacji prawnej w miejscach świętych. (Wniosek ten, jak wiadomo nigdy nie został realizowany i został powtórzony w necie rządu brytyjskiego do Ligi Narodów w związku ze sprawą Ściany Płaczu, która będzie rozpatrywana na obecnej sesji Rady Ligi Narodów).



# LITERATURA I SZTUKA

## DODATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA“



MAURYCY SZYMEL

### Sobota

*Sobotnich światel cicha nadeszła już pora,  
A dzień nas doczesności więzami omotał;  
Coraz częściej spóźniamy się w piątkowe wieczory,  
Choć czeka w świec poblasku staruszka — sobota.*

*Nie pomaga legenda, co nas szeptem wola —  
Szeptem słów, w których pachnie nasza stara ziemia:  
Na stole jest już ryba, jest wino, jest kołacz,  
Tylko nas, zagubionych, przy tym stole — niema.*

*My gonimy po mieście, z życia — nieprzytomni,  
Trwoniąc spokój świętości, ciszę sobót — tracąc;  
Więc skryje matka oczy zmarszczonymi dłońmi  
I gorzko nad drżącymi świecami — zapłacze.*

*Jakże ją pocieszyć, gdy cicha jak trusia,  
Podaje nam rosół drżącymi rekoma!  
Mogliśmy chyba ją, małą — udusić  
W naszych mocnych, młodością nabrzmiąłych ramionach.*

*Więc powiemy jej tylko „że takie już życie“,  
Że dzień nas doczesności więzami omotał,  
Lecz teraz całujemy w pokornym zachwycie  
Jej oczy, w których płonie najświętsza Sobota — —*

Warszawa, w styczniu 1930.



## Jeszcze o Rostworowskim i Tuwimie

Zdawna wiadomą rzeczą jest, że Żydzi są — drożdżami i fermentem postępu, zwłaszcza na polu duchowym. W piśmiennictwie, w sztuce, w nauce. Demagogiczne hasła Rostworowskiego też nie są bynajmniej nowe. Na polskim gruncie znamy już tę śpiewkę T. Jeske—Choińskiego choćby z czasów nagonki na Feldmana z ówczesnego „Museionu“, gdzie również biadano na żydowską „zarazę“ w poezji. Tylko — że wtedy nazywało się to najazdem subiektywizmu, zmysłowości, schyłkowości itd. a dziś refren brzmi: utylitaryzm, pasjonizm, sensualizm, urbanizm. Tak, wszystko to już było, jak mawiał Rabi Akiba, a raczej Kaznodzieja. Zmienia się jedynie refren, a to zależnie od prądu, jaki właśnie panuje w piśmiennictwie.

Także i to wiadome, i nie nowe, że Żydzi są wszędzie i zawsze jeśli już nie prekursorami (czego odmawiają im antysemita), to w każdym razie orędownikami, wyznawcami i protagonistami nowych kierunków. Zgadza się z tem i muszę zgodzić wszyscy. Także i najagorzalsi antysemita. I to w takim stopniu, że np. w dziedzinie społecznej robotnicy i socjaliści widzieć przywykli w Żydach ostoję kapitalizmu, twórców giełdy, bankowości itp., a znów kapitaliści i wsteczni poproście „bolszewików“, przywódców i twórców socjalizmu. A Żydzi cierpią z powodu obustronnych tych „zarzutów“ i prześladowań. Takie zwalczające się na terenie literatury i sztuki kierunki wyrzucają sobie (oczywiście w krajach, gdzie jeszcze popłaca antysemitki frazes i takie „bohaterskie“ drapowanie się koguciami piórkami rzekomego patriotyzmu!) nawzajem nie tylko już nawet żydowskich konfratrów, ale wręcz żydowskich — czytelników.

Zapominają tylko ci szowiniści w literaturze, że nawet w znaczeniu etniczno-fizycznym nie ma właściwie ras „czystych“, choćby jeszcze tak o to dbały i jeszcze tak wielką przykładały do tego wagę, jak właśnie — Żydzi. A coś dopiero w sprawach kultury i duchowej twórczości. Tu już dziś paszporty ghetta, ani żadne średniowieczne ograniczenia nie mogą być stosowane. I nie pomogą! Zresztą ani w fizycznym, ani też w duchowym znaczeniu taka skrajna i niczem nieuzasadniona eksklusywność nie jest wcale pożądana, ani zdrowa, ani w skutkach do datnia, bo prowadzi do skarlówacenia, wyjąłowienia i zwyrodnienia. Przeciwnie, teoria o dodatnim wpływie „krzyżowania“ się ras i wza-

jemnego odświeżania plazmy także i duchowej, ma wielu wybitnych zwolenników. Trudno rzeczywiście zaprzeczyć, że jeśli zwłaszcza mowa o dziedzinie ducha, to dziwnym zbiegiem rzeczy najznakomitsi twórcy i ludzie, ród wywodzą często z ras tzw. mieszanych, a o ile idzie o piśmiennictwo, wspaniałe władanie językiem twórczości każe właśnie (po linii osobliwego paradoksu i dziwnej igraszki) poszukiwać niezupełnie „istynnych“ składników krwi. Tem można też wytłumaczyć, że np. językiem niemieckim w sposób mistrzowski i przedtem nieznanym w dalsi właśnie niezupełni Niemcy: Heine i Hebel czy się polskością Nietzsche, nie mówiąc już o innych. A J. Conrad w angielskiej, Zola, Stendhal i tylu innych w francuskiej literaturze! Lecz zamiast mnożyć przykłady, zobaczmy, czy nie da się to jakoś wytłumaczyć psychologicznie? Otóż pomijając to biologiczne znaczenie „krzyżowań“ i odświeżania się plazmy, jako dobrze wiemy z dziejów żydowskiej asymilacji, mniej lub więcej odosobniony niezupełny tubylec stara się i z większego może zaciekawienia, a w każdym razie ze zrozumiałych względów samo ciony oraz poczucia bezsiły i „szacunku“ dla większości o takie opanowanie języka (bo o tem w tej chwili mowa), by mu nikt z pośród otoczenia zarzucić nie mógł z miejsca — obcości.

W związku z tem wcale nie tak dziwne było „podejrzenie“ podsunięte mi przypadkiem przez jednego z Polaków, jakoby — Wacław Berent był pochodzenia żydowskiego. Jakkolwiek niema w tem zdaje się ani źdźbła prawdy, podejrzenie to powziął ów Polak, po przeczytaniu „Żywych kamieni“. O zgrozo! Choć Bogiem a prawdą, i ja nie przysięgam, czy niema w nim przypadkiem jakiej przymieszki krwi niemieckiej, czeskiej czy innej! Konsekwentnie zresztą w myśl hasła p. Rostworowskiego i tow. idąc, musieliby Polacy wyrzec się poproście: Kołpak, Stwosza, Moniuszki, Matejki, jeśli już nawet pominąć Mickiewicza, Słowackiego, co do których bezwzględnej polskość także wysunięto poważne wątpliwości.

Ale nie o to idzie w tej chwili. Idzie niby o te „zarzuty“ stawiane twórcom żydowskiego pochodzenia. Otóż całkiem inna i całkiem prosta s. rawa. By ją wyczerpać, musielibyśmy tu zacząć „ab owo“ i wskazać na ścisły związek pomiędzy sztuką, przedewszystkiem zaś literaturą, a nauką, wiedzą i filozofią kaźdoczesnego okresu. A więc w naszym wypadku: pragma-

tyzm Jamesa, empiriokrytycyzm Macha, Averrartusa (no i ostatecznie u nas Wł. Heinricha), wpływ Nietzschego, Bergsona, a wreszcie relatywizmu Einsteina i psychoanalizy Freuda. Z drugiej znów strony przemożny wpływ życia, wojny, powojennych stosunków gospodarczych, społecznych i industrializmu, ruchu rewolucyjnego, który spotykamy także w dziedzinie literatury i sztuki i to wcale nie tylko żydowskiej.

Powinien o tem wiedzieć p. Rostworowski, nie Ezechiel, ale Savonarola polskiego piśmiennictwa. Winni o tem wiedzieć wszyscy inni, którzy wprowadzić pragnęliby jakieś średniowieczne, inkwizytorskie „numerus clausus“ na Żydów w duchowej twórczości. Inna rzecz, czy ich fanatyczne wysiłki wogóle mają jakiś sens, lub prawdopodobieństwo powodzenia. Ale w każdym razie, jeśli już mają jakieś pretensje, to niech je kierują do — biegu dziejów i ewolucji prawd umysłowości ludzkiej. Bo mniejsza o to, czy obecne dość naogół chaotyczne stosunki w dziedzinie sztuki są komuś sympatyczne, czy nie. To rzecz smaku i zapatrywania, temperamentu i skłonności. Ale, skąd w tej dziedzinie i w tym związku okrzyki „huzia na Żydów“?

Okrzyki te trzeba i należy demaskować. Bo one, zdaniem naszym, też miejsce mają i początek w owym zatrutym arsenale antysemitki ujadani i błażeńskich fajerwerków. Źródło właściwie jest jedno, czy zarzuca się Żydom: zatrucie studni, kapitalizm, bolszewizm, naturalizm czy urbanizm. Dlatego zarzutów tych nie bierzemy zbyt serjo, bo dla ośmieszenia ich nie trzeba wielkiego wysiłku. Wysiłki nasze kierować jednak chcemy w innym kierunku, niż na udawanie p. Rostworowskiemu, ile umiłowania przyrody znajdujemy np. u autora „Łąki“, B. Leśmiana (Leszmana), lub, że cały ten urbanizm, demokratyzm, sensualizm itd. patronów ma właściwie w — Whittmanie, Rimbaudzie, Marinettim, Majakowskim a w Polsce w J. Jankowskim. („Tram w popszek ulicy“).

Dla nas ciekawszą rzeczą jest już obserwowanie w tego rodzaju dyskusjach, jakto ponieważ się choćby nazdolniejszymi twórcami, o ile, są przypadkiem żydowskiego pochodzenia. Bo choćby starali się być jak najbardziej papiescy, nic to nie pomoże im: zawsze nadejdzie taka chwila (gdyby to była tylko chwila!), kiedy wskażą im drzwi, kiedy wyponinać będą im żydostwo, kiedy rzucić będą na nich kamieniami. Jaka z tego nauka i jaki moral? Oto ta, że jedynie własna siedziba, gdzie ześrodkować będą się mogły wszystkie żydowskie talenty i tworzyć szczerze, prosto, we własnym języku, jedynie za porwysem serca i instynktu, rozwiązane sprawę bez reszty. Niejednokrotnie wskazywano, że twórczość żydowska na własnej ziemi zyska na wartości i nasileniu twórczym. Z datki tego widzimy już teraz w Palestynie na młodo hebrajskiej sztuce, ale wierzymy, że kielk wyda jeszcze wspanialsze kwiaty i owoce! I oto jeszcze jeden powód, motyw, jeszcze jedna dźwignia i prawda sjonizmu: niech się nikt nie ludzi, jakoby jakaś międzynarodowa utopia rozwiązać miała czy wszczać przynajmniej tę sprawę. Widzimy, jak rzecz ma się nawet w Sowdepji, gdzie szowinizm nacjonalistyczny święci istne triumfy. Nie, tylko własne środowisko usunie i tę anomalję.

Zanim to jednak nastąpi w całości, uciekający z pod żydowskiej chorągwi, niech bronią się — sami, jak mogą i chcą. Nam szło tu tylko o to, by nikt nie drapował się togą „kulturkampiu“ a miał na myśli całkiem inne sprawy: zwyczajne podżeganie, demagogię, w najlepszym zaś razie własną skórę i obawę przed — konkurencją zdolniejszych, lub — jeśli idzie np. o p. Rostworowskiego — działał m. i. pod nakazem średniowiecznego savanarolskiego fanatyzmu.

Leon Templer.





pracowanie przedmiot, książka ta może mieć dużą wartość wychowawczą i popularyzatorską. Można by tylko żałować autorowi, że niepotrzebnie wtrącił takie nowelki, jak „Rozczarowanie“ i „Na rozdźwiękach duszy“, które nie harmonizują z całością, oraz że zbyt często, jak na tego rodzaju lekturę, posługuje się terminologią konwencjonalną. Tłumaczy się to chyba tem, że autor przeznaczył swą książkę także i dla dorosłych, wśród których istotnie nie brak zapewne i takich, co mogą tu znaleźć niejedną rzecz nową i pouczającą. (mr.).

## Parodia Remarque'a

**POD TROJĄ BEZ ZMIAN:** Emila Marjusa Requarka. — Wydanie Udziałowej Spółki Wydawniczej, w Krakowie 1930.

Weszliśmy w atmosferę satyr wojennych. O ile sama wojna budzi w nas dotąd wstręt i grozę, zaczynają interesować typy komiczne, oraz sytuacje fragmentaryczne, będące okruszynami wielkiej tragedji dziejowej. To co ująć się artystycznie nie da w całokształcie swym, nęci autorów w epizodach poszczególnych. Zapoczątkował ten nowy rodzaj, o ile wiem, słynny Remarque swą książką „Na Zachodzie bez zmian“, nastąpiły inne i rzeczy, pośród nich niezrównany „Szwajk“, ale najwybitniejszą pracą tego zakresu jest niewątpliwie rzecz wymieniona wyżej. Sam autor zaznacza, że napisał parodię Remarque'a, co widać już zresztą z pseudonimu.

Ale oóż to za parodia! Czyż ktoś drugi w tak ciasnych ramach zdolny byłby zawrzeć niezliczone świetne typy, arcydzieł sytuacyjne, tło pełne grozy i prawdy?

Jestem pod Troją. Walczą Grecy z Trojanami. Jest tutaj Agamemnon, Menelaos, bohaterowie historii „strajkujący“ Achilles ze swymi Mirmidonami, zacięty chirurg-rzeźnik Maon, okłiwany kapłan Kalchas, wzniosły chwalca wojny Homer, oraz „pacyfista“ Tersytos. Przed oczyma czytelnika przesuwa się bezlik scen, tak przejmujących, tak niewątpliwie „wojennych“, że zainteresowanie nie słabnie ani na chwilę, a żal tylko zbiera, że utwór kończy się bardzo rychło. Jest to najkrótszy i najbardziej artystyczny obraz wielkiej wojny, uchwycony w momentach istotnych i ważkich. F. Mirandola.

## Film i literatura w polskim bilansie płatniczym

Pozycje bierna bilansu płatniczego obciążała również i wydatki, związane z wyświetlaniem obrazów zagranicznych w naszych kinach, oraz z tłumaczeniem dzieł obcych autorów na język polski.

Za prawo wyświetlania dobrego obrazu płaci się od 3.000 do 5.000 dolarów, przeciętna licencja kosztuje 1.000 dolarów; z tego tytułu zapłaciła Polska za granicę w roku 1928 blisko 20 milionów złotych.

Polskie filmy bywają również wyświetlane zagranicą. W tym samym roku uzyskaliśmy za prawo wyświetlania naszych filmów sumę 800.000 złotych.

Gros wydawanych w Polsce książek to tłumaczenia zagranicznej beletrystyki. Z tego powodu pokazne sumy wypłaca się autorom zagranicznym tytułem honorariów zgodnie z konwencją berneńską i między narodowym prawem ochrony praw autorskich.

Naprzykład Dyrekcja Teatrów Miejskich w Warszawie zapłaciła w roku 1928 zagranicy z tytułu tantiem autorskich i kompozytorskich sumę 59.000 złotych.

Główny Urząd Statystyczny w wydanym niedawno bilansie płatniczym za rok 1928 szacuje wydatki z tego tytułu ogółem na sumę 2 milionów złotych.

## KRONIKA LITERACKA.

### NOWA HISTORYCZNA POWIEŚĆ HEBRAJSKA

W najbliższych dniach ukaże się nowa historyczna powieść hebrajska N. Milewa pt. „Dolina cziesiechu palm“. Powieść tę, jedną z nielicznych w literaturze hebrajskiej powieści historycznych, wydaje wydawnictwo „Ewer“ w Warszawie.

„HABIBIA“ OFICJALNIE ZAREJESTROWANA W PALESTYNI. W „Official Gazette“ rządu palestyńskiego ogłoszona została urzędowa rejestracja „Habiby“ w Palestynie jako teatru spółdzielczego, założonego w Moskwie w r. 1917.

PREMJERA ŻYDOWSKIEJ SZUKI TEATRALNEJ W LIVORNO. W Livorno żydowskie kolo dramatyczne w tych dniach wystąpiło ze sztuką teatralną Eliezer Ben-Dawida: „To Tho Chiamato“ („Ja się wzywałem“). Akcja sztuki są dzieje Żydów w Hiszpanji przed wygnaniem w r. 1492. Sztuka została przychylnie przyjęta przez miejscową prasę i grana jest z dużym powodzeniem.

WRESZCIE T. ZW. SEJMOWE WYDANIE DZIEŁ MICKIEWICZA? Jak wiadomo, wielkie pomnikowe.

t. zw. sejmowe wydanie dzieł Mickiewicza odkłada się z roku na rok. Ostatecznie miało się zacząć ukazywać w maju 1929 r. Ale i tego terminu nie dotrzymano. Obecnie mówi się o rychłym rozpoczęciu wydawnictwa. Na pierwszy ogień poszedłby 5-ty tom pism Mickiewicza, obejmujący mowy poety. — Tom ten wydałby znakomity badacz pism Mickiewicza, Artur Górski, autor „Monsajwatu“.

„FARAON“ BOLESŁAWA PRUSA INTERESUJE WŁOSKICH FACHOWCÓW FILMOWYCH. Jedno z wielkich włoskich towarzystw kinematograficznych zamysła o zrealizowaniu powieści Bolesława Prusa „Faraon“. Zdjęcia miałyby być dokonane w jednej z kolonij albańskich Italji. Do współpracy ma być powołany jeden z literatów polskich, szeroko znanych na tutejszym gruncie.

REMARQUE NA FILMIE. Jedną z większych wytwórni amerykańskich przystępuje do realizacji filmu według głośnej książki Remarque'a „Na zachodzie bez zmian“. Scenariusz został już wykończony. W najbliższym czasie rozpoczęte zostanie nakręcanie filmu.

ODCZYT HERRIOTA O BEETHOVENIE W BERNIE. B. premier francuski wygłosił w tych dniach w Bernie Szwajcarskiem, w tamtejszym Teatrze Miejskim odczyt o Beethovenie. Odczyt ten powtórzy Herriot także i w innych miastach szwajcarskich.

ZYGFRYD WAGNER W GDAŃSKU. W dniu 2 lutego br. odbędzie się w gdańskim teatrze miejskim przedstawienie opery bajki Zygfryda Wagnera, syna Ryszarda Wagnera. Zygfryd Wagner dyrygować będzie osobiście tą operą na wspomnianem przedstawieniu.

ROZMOWY Z OTOKAREM BRZĘZINĄ. W jednym z praskich nakładów (Manes'a) zapowiedziane jest wydawnictwo 400 stron obejmujące książki p. t. „Hovory s O. Brzēzinou“. Są to rozmowy najznakomitszego koryfeusza młodej poezji czeskiej w ostatnich latach życia, poety zmarłego w ubiegłym roku. Rozmowy te spisała p. G. Pickova-Saudkova.

**NADEŚLANE.**  
Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

103x

ADWOKAT

**Dr. LUDWIK FREUNDLICH**  
otworzył kancelarję w Krakowie  
przy ul. Starowiślniej L. 33

**Dr. HELENA FISCHOWNA**

Lekarka kliniki ginekologicznej U. J.  
ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie  
UL. SMOLENSK L. 25a 97x  
od 4—5 popoł. Telefon 4929. Diatermja.

PRZEBÓJ PARYŻA  
**QUI — ES-TU?**  
PERFUMY  
*Rosine*  
PARIS

**Dr. Ignacy Schenker**

CHIRURG

Kraków, Gertrudy 16. — Tel. 2527  
powrócił. 72x

**Dr. Albert Brandeis**

sekundariusz szpitala św. Łazarza 37g  
ord. w chorobach wewnętrznych

Kraków, Starowiślna L. 52  
Lampa kwarcowa. — Analizy lekarskie.

OD 30 LAT NA STRAZY ZDROWIA DZIECKA STOJA  
**PUDER, MYDŁO i KREM**  
**BEBE SZOFMANA**

## Program stacji radjofonicznych

Niedziela, 12 stycznia

Kraków (3128) 11:58 Sygnał czasu, hejnał. 12:10 Koncert Filh. warsz. (Beethoven). 14 Aud. roln. 14:20, 14:50 i 15:20 Muz 16 Koncert z Katowic (Lincke, Gruner). 17:15 „Złe spojrzenie i rzucanie uroków w świetle nauki i w wierzeniach ludu“ — prof. E. Wyrobek. 17:40—19 Koncert pol. p. z Warszawy. 19 Rozmait. komur. sport. 19:15 „Współczesna poezja włoska“ — Jalu Kurek (z recyt.). 19:58 Sygnał czasu 20 Wieczór włosko-belgijski z okazji zaślubin księcia Piemontu i księżniczki belgijskiej (hymny narod., mowy, koncert, recyt. z L. Prandello). 22 Słuchowisko z Warszawy („Szeherazada“). 22:30 Feljet., PAT. 23 Muz tan. 24 Hejnał.

Warszawa (1411.7) 12:10, 12:40, 20 i 23 Muz

Katowice (408.7) 11:58 Sygnał czasu. 12:10—14 Koncert (p. Kraków) 15 „Nowiny“. 15:40 Odczyt relig. 16 Koncert (p. Kraków). 17:15 Szachy 17:40—19 Koncert (p. Kraków) 19 Rozmait. 19:20 Muz. 19:30 „Bery i Bojki“ 20 „Wieczór włosko-belgijski“ (p. Kraków) Feljet., PAT. 23 Muz tan. Wiedeń (516.3) 16:30, 18:20 Muz 20:15 Operetka. Budapeszt 550) 12:10, 16, 17:15 i 20:50 Muz. Zeesen (1635) 11:15, 12, 14, 19:30, 21 Muz.

TO I OWO.

## Pamiętki po Lincolnie

W Nowym Jorku sprzedano w tych dniach z przetargu publicznego stare krzesło orzechowe, na którym siedział d. 14 kwietnia 1865 r. w łóży teatru Forda, w Waszyngtonie, prezydent Abraham Lincoln w chwili, gdy trafiła go kula, wystrzelona z pistoletu przez aktora Johna Wilkessa Bootha.

Za krzesło to, na którego obciwie adamaszkowym znać jeszcze ślady krwi wielkiego prezydenta, osiągnięto 66.000 franków.

Za list natomiast w sprawie zniesienia niewolnictwa, który Lincoln napisał dnia 30 grudnia 1864 r. do jednego z redaktorów waszyngtońskich, pewien amator autografów w elkich ludzi zapłacił 195.000 franków.

## Amerykańskie zastosowanie filmu dźwiękowego

Na prawdziwe amerykański pomysł naprowadził obywateli krajiny „nieograniczonych możliwości“ film dźwiękowy.

W ich mózgach wciąż dążących do praktycznego wyzyskania wszelkich nowości, powstało pytanie: Dlaczego pisać testament, który może być zekwestjonowany po zgonie testatora przez jego rodzinę, skoro film dźwiękowy umożliwi przekazanie testamentu ustnie, przyczem ukazuje rodzinie zmarłego jego osobę żywą w chwili wygłaszania swej woli ostatniej?

Rozumowanie to tak trafiło do przekonania entuzjastom nowego wynalazku, że wielu z nich posiada już filmy dźwiękowe swych testamentów, zamknięte w skrytkach bankowych na użytek potomnych.

Czy jednak potomni nie zakwestjonują owych testamentów właśnie jako dowodu niepoczytalności tych, którzy je w ten dziwny sposób sporządzili?

## Najstarsze muzeum na świecie

Najstarszym muzeum na świecie poszczycić się może miasto Nara, dawna stolica Japonji. Wedle zachowanych dokumentów założone zostało muzeum to w roku 750, a więc 1280 lat temu. W sakach muzealnych zgromadzone są głównie najstarsze zabytki sztuki japońskiej, które zebrane zostały jednak przed rokiem 750. Od tej pory nie powiększono już bowiem zupełnie zbiorów muzealnych. Charakterystycznym jest, iż najstarsze to muzeum otwierane jest tylko raz do roku, a to w święto „zakwitania wiśni“ — i wówczas też jest ono przez jeden dzień dostępne dla zwiedzania publiczności. Otwarcia muzeum towarzyszą, oczywiście charakterystyczne uroczystości, do których m. in. należy również tradycyjna kontrola zabytków muzealnych przez specjalną komisję rządową



# Dział szachowy „Nowego Dziennika“

pod redakcją Henryka Klinga

## ZADANIE NR. 6.

Ułożył O. Votruba, Písek. II. nagroda.

Białe: Kg7, Da7, Wb6 i f2, Ld3 i g1, Sd1 i e4 i p: b3, b4, e2 (11 fig.).

Czarne: Kd4, Db3, Wb3, Lb7 i h2, Sg8 i g6 i p: c3, d5, f7, g2, b6, h4 (13 fig.).



Mat w 2-ch posunięciach.

### PARTJA Z KARLSBADU odznaczona nagrodą za piękność.

Collis:	Johner:
1. d2—d4	d7—d5
2. e2—e4	Sg8—f6
3. Lf1—d3	c7—c5
4. e2—c3	Sb8—c6
5. f2—f4	Lc8—g4
6. Sg1—f3	Sf6—e4!
7. Sb1—d2	f7—f5
8. Dd1—a4	

Lepcie cośkolwiek było 8. 0—0. Białe mają jednak zamiar, po następującej wymianie zroszować po dużej stronie, a następnie na skrzydle króla przejść do ataku.

9. Ee1×d2	Se4×d2
10. g2×f3	Lg4×f3
11. 0—0—0	e7—e6
12. Ld3—b1	c5—c4!
	Lf8—e7

13. e3—e4	0—0
14. Wd1—g1	Wa8—b8
15. Da4—d1	b7—b5
16. b2—b4	b5—b4
17. Dd1—e2	b4×c3
18. Ld2×c3	Le7—d6
19. e4×f5	e6×f5
20. De2—e6+	Kg8—h8
21. Lb1×f5	Ld6×f4+
22. Kc1—b1	Wf8—f6
23. De6—d7	Dd8—f8
24. Lf5—e6	Lf4—e3!
25. Wg1—d1	

Na 25. D×c6 nastąpi L×g1 i Wb6, na 25. Wg4 natomiast W×f3 z groźbą Wf1+ i mat w 2 posunięciach.

26. Kb1—a1	Df8—a3!
	Sc6—b4!
27. Lc3×b4	Da3×b4
28. Wh1—h2	Le3×d4
29. Wd1—d2	Ld4×b2+

Poddały się.  
Na 30. W×b2, nastąpi De1+ i mat w następnym ciągu, a na Kb1 ma być L najpóźniej w 3 ciągu.

### ROZWIAZANIE ZADANIA NR. 5.

1. Lc2—f5.

### KRONIKA SZACHOWA.

Z ŻYCIA SZACHOWEGO W KRAKOWIE. Stara się A. K. M. S. Zorza, celem utworzenia drużynowego turnieju o mistrzostwo Krakowa uwieńczyła została pomyślnym rezultatem, bo oto stawiło się do rozgrywek 8 drużyn, w tym sekcja szachowa Ż. K. S. Makkabi, faworyt turnieju. Dnia 5 b. m. o godz. 9:30 odbyło się uroczyste otwarcie turnieju, następnie prezes Zorzy w krótkich a dosadnych słowach pięknie scharakteryzował znaczenie tej szlachetnej gry, zachęcił uczestników do dalszej pracy na tej niwie, poczem uderzono w dzwon i gracze zasiędl, każdy przy wyznaczonym stoliku. A imponujący był widok: obszarna sala, 4 duże stoły, gęsto przez grających obsadzone, cisza, jakby makiem posiał. Finał odbył się w lokalu R. K. S. Legia, z którą Makkabi dość ciężką przeprawę miała. Wynik ostatecz-

ny brzmiał: 4—2 dla Makkabi. Młodociana sekcja przysporzyła zatem Makkabi jeszcze jeden, srebrny, okazały pułhar uindowany przez organizatorów turnieju. Poszczególne wyniki Makkabi były następujące: M. — Zorza = 6:0, M. — Siła = 6:0, M. — Gwiazda = 5:1. Zwyczców reprezentowali nast. gracze: Abraham Friedmann I., Kling, Rubinstein, Scheuer i Weissberg (roz. Friedmann I.). Najlepsze wyniki osiągnęli: 1-szy, 3-ci i 5-ty, nie przegrywając żadnej partji. Organizacja turnieju bez zarzutu. Jakakolwiek impreza szachowa, jest w Krakowie: niebywałym zdarzeniem. (Kluby szachowe: im. Dominika i Społeczny, pogrążone są jeszcze w głębokim letargu), dlatego też organizatorowi i kierownikowi turnieju, p. Chudobie, należy się pełne uznanie. Brawo A. K. M. S. Zorza!

W najbliższym czasie rozegra sekcja szachowa Ż. K. S. Makkabi mecz z mistrzowskim Klubem Społeczny. Bądźmy jak najlepszych nadzieję, że Makkabi, zdobywając pułhar w rozgrywkach ze słabszymi drużynami, postara się i z tych zawodów wyjść zwycięsko, wykazując bezwzględna swą wyższość!

R. S. F. S. R. Obok wszechrosyjskiego turnieju w Odessie (zwyczcza Werliński) odbył się w Leningradzie wielki turniej. Zwyczczyli wspólnie Grigorjew i Romanowski po 7 i pół pkt., Ragosin 6 i pół, Czach (Berlin) 6, Lebedew 5 i pół. Pozostali gracze Środkowej Europy wyszli z turnieju nienagrodzeni.

### MECZ KORESPONDENCYJNY.

1. „Ararat“ — 2.... d7—d6, 2. Aschkenasy — 2.... e7—e6, 3. Auerbach — 2. Sg1—f3, 4. Entenberg — 2. Sg1—f3, 5. Grubner, 6. „Habima“ — 2.... e7—e6, 7. „Hatikwah“ — 2.... c7—c5, 8. Hoffmann — 2. Sg1—f3, 9. Jeas — 2.... Sb8—c6, 10. Kirschbaum, 11. Monasch — 2... e7—e6, 12. „Neron“ — 2.... d7—d5, 13. „Paneuropa“ — 2.... d7—d6, 14. Periberger, 15. Schipper — 2.... d7—d5, 16. „Schachista“ — 2... d7—d5, 17. Brand Jakob — 1. d2—d4, 18. Brand I. — 1. e2—e4, 19. Gawlik — 1. e2—e4, 20. Bazes — 1. e2—e4.

### ODPOWIEDZI REDAKCJI.

PAN S. P., ZAKLICZYŃ: Rozwiązaniowy konkurs zadań rozpoczniemy prawdopodobnie w czasie Wielkanocnych Świąt.

PAN D. E., PRZEMYŚL: Razi zbyt wielka ilość figur i nieekonomiczny rozkład tychże. Idea niezła. — Do druku się nie nadaje. Nie zrażać się, więcej nad sobą popracować.

### Niewidoczne okulary

W „Münchener. Medizinische Wochenschrift“ pisze prof. Dr. Heine, dyrektor kliniki okulistycznej w Kilonji, o doświadczeniach z zakładaniem niewidocznych okularów, noszonych pod źrenicami. Są to odpowiednio szlifowane szkła mogące wyrównać różnicę u dalekowidzów aż do 15 dioptryj, a u krótkowidzów do 20 dioptryj Prof. Dr. Heine stwierdza, że poczynił niezwykle dodatnie doświadczenia z nowymi szklami, zwłaszcza u pań i dziewcząt. Nowe te szkła, zna ne zresztą nie od dziś, nie mogą jednak zastąpić okularów, bo wielu ludzi z powodu ucisku szkieleń nie może ich nosić dłużej nad kilka godzin; przytem doznają silnych bólów głowy i muszą powrócić do zwykłych okularów.

### P. T. PUBLICZNOŚĆ

zawiadamiam, iż moje od lat wypróbowane

### „GLACIAL PASTYLKI“

prawnie chronione i dyplomowane, działające bardzo skutecznie przy kaszlu, zakatarzeniach i chrypcie, obecnie po przeprowadzonej analizie zostały uznane jako środek leczniczy przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Pastylki Glacial rozpuszczają śluzę i usuwają niemiłe zapachy ust.

W interesie P. T. Publiczności leży, by się wystrzeżać małowartościowych naśladownictw.

### „PASTYLKI GLACIAL“

Jedyny wytwórca:  
**JAKOB PASTERNAK, BIELSKO**

L. 3319/1929  
B. b.

### Obwieszczenie.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa rozpisuje publiczną licytację na dostawę uzbrojeń żelaznych dla kanalizacji miejskiej.

Wadium wynosi 5% ceny oferowanej. Oferty pisemne, należycie ostemplowane, w opieczętowanych kopertach, należy składać do dnia 24 stycznia 1930 r., do godziny 12-tej w południe, w Budownictwie miejskiem Oddz. B., III. piętro, drzwi Nr. 12, gdzie można przejrzeć plany i wagi tudzież otrzymać warunki ogólne i szczegółowe dostawy, oraz formalne kosztorysy za opłatą 3 Zi.

Oferty wniesione po terminie lub nie sporządzone według warunków dostawy, nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 23 grudnia 1929 r. 101x  
Magistrat Stol. Król. m. Krakowa.

### Nauka i wychowanie

STENOGRAFJI polskiej, niemieckiej, szybko, najdoskonalej — najnowszą metodą wycza: Zofja Schöngutówna, Podbrzezie 2, 4g

LEKCJI angielskiego u dziela dyplomowana nauczycielka M. Prokieszowa, Ujejskiego 8 (Róg Syrokomi). Przyjmie również lekcje zamienną na konwersację hebrajską. 42g

### „Marka światowej sławy“ znana od lat 40

Dla zdrowia dzieci!  
przez powagi lekarskie zalecany

**HAYA PUDER**  
ANTYPRACZUS  
I HYDRO HYGIENICZNE



Tysiące podziękowań!  
Dlatego żądać należy wyzycia tylko PASTYLI HAYA.  
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.  
OKREŚLONY skład wyzycia: ...  
**HAY, aptekarz, LWOW**

### NAJNOWSZE MATERJALY NA FIRANKI

polecia fabryka firanek  
**M. WELTZ, KRAKOW, UL. GRODZKA 1. 71**  
obok Wawelu końcowy sklep. — Telefon Nr 1858.





# SENZACYJNA ZNIZKA CEN!!

NOWOSCI KARNAWALOWE  
Ogromny wybór

TÜRKEKEL i Ska Kraków  
Floriańska 22



W deszcz, wichurę i śnieg używaj

**KREM  
NIVEA**

na szorstkość skóry

J. STOLLREITER

## Uścisk ręki

Miej się na baczności, gdy po raz pierwszy zamieniasz z kimś uścisk dłoni! W tej samej chwili otwierają się przed tobą drzwi do duszy nieznanego ci człowieka, który niczem nie zdoła utrudnić ci poznania, czy słowa jego są szczerze i poważne czy też szone są po prostu ot, tak — na wiatr!

Są dumne, szczerze, jasne i mocne ręce. Ale są również drżące, niepewne, zakłamanie. Przy dotknięciu niektórych rąk czujemy coś obraźliwego, boudnego. I są takie, które wślizgują się w twe dłonie, lepkie, miękkie wywołujące wstępn.

Strzeż się i unikaj takich ludzi. Oni chcą cię tylko spowodować do wyuznienia, tacy ludzie zbierają zawsze materiał przeciwko innym, a więc również przeciwko tobie. Sami ukrywają się w ciebie innych wystawiają na pośmiewisko.

Pozatem są ręce, które kładą się w twe dłonie ciężko, jak ołów, martwe, nieczułe, jak glaz. Dopiero po chwili czujesz ich lekki uścisk. Są to ręce którzy chcą wszystkiego najlepszego, którzy pragną dotrzymać słowa, lecz którym brak siły do wytrwania. Tacy ludzie przyrzekają bez zastanowienia i nie dotrzymują przyrzeczeń z powodu zapomnienia, słabości ducha i braku moralnej dyscypliny.

W chwili gdy ogarnia ich „katzenjammer“, przepraszają za wszystko stokrotnie, usprawie dziwiają się i wykazują najszczerzą chęć poprawy. Ale tylko wtedy, gdy ich ogarnia „katzenjammer“. Na ich dobrych chęciach możesz polegać zawsze, na ich przyrzeczeniach — nigdy.

Łudzi wzbudzających odrazę, unikaj i strzeż się, bacząc przytem, aby nie zbliżyło się do nich nawet twe zwierzę domowe. Zwierzęta bowiem bardziej dotkliwie odczuwają każdy nietakt, każde zdradzenie, niż ludzie, szcycący się choćby najbardziej rozwiniętą subtelnością.

Wnieszcie są jeszcze ręce szczerze, mocne, pewne, prawdziwe. Sciskając takie ręce człowiek najchętniej krzycałby z wielkiego szczęścia i ogromnej radości.

Jeśli zdarzy ci się kiedykolwiek spotkać takie go człowieka, wiedz, że spotkała cię wielka łaska Boża, doznałeś bowiem odu, jaki się zdarza raz na wiele, wiele lat.

## Zbrodnia w Hollywood

Kolonia filmowa w Hollywood żyje w gorączce. Z zapartym oddechem wszyscy oczekują wyniku pewnego sądowego śledztwa, a wielkie gwiazdy filmowe, o wszechświatowej sławie, spoglądają wzajemnie na siebie podejrzliwie.

Chodzi tu o sprawę zamordowania przed laty ośmiu sławnego wówczas dyrektora przedsiębiorstwa filmowego, Williama Desmond Taylora.

Kto był jego zabójcą, nie zdołano stwierdzić wówczas i śledztwo umorzono.

Obecnie zgłosił się do nowego prokuratora w Los Angeles, Mr. Burona Fittsa, niejaki Otis Hefner, który był zaprzyjaźniony przed ośmiu laty z Edwardem Sandsem, lokajem zamordowanego i oświadczył, że na własne oczy widział wychodzącą z mieszkania Taylora po przypuszczalnym momencie zbrodni sławną do dziś aktorkę filmową.

Hefner nie jest postacią bez skazy, a przed czterema laty, kiedy znajdował się w więzieniu kalifornijskim, opowiedział, jak twierdzi, całą prawdę zarządowi więziennemu, ale nie chciano mu wierzyć i śledztwa nie prowadzono.

Z MODY.

## Dla każdej pani



W dziennikach, żurnalach i sprawozdaniach mody pojawiają się ustawicznie artykuły, pragnące przeforsować nową modę sukien popołudniowych. W artykułach tych jednak znajdujemy również powtarzające się ostrzeżenie, by nie hotdować modzie niewolniczo i ażeby suknia popołudniowa nie wykazywała zbyt długiej linii. Wszak w dużych miastach już ze względu na środki komunikacyjne i wygodę, — o względach estetycznych również zapominać nam nie wolno — musi suknia podczas dnia noszona, pozostać krótka, z tendencją jedynie dłuższą niż ubiegłego sezonu. Obecna moda popołudniowa jest naogół ładna i wdzięczna. Nie jest bowiem jednostronna, lecz stara się uwzględnić typ danej postaci kobiecej. Również mnogość najrozmaitszych modnych obecnie materiałów pozwala paniom naszym ubierać się indywidualnie, wyklucza natomiast wszelki szablon.

Dzisiejsza rycina nasza przynosi kilka zgrabnych i nader eleganckich modeli.

Oto model A B): przedstawia efektowny kostium, nadający się szczególnie dla osoby wysokiej i smukłej, zakiet długi 3/4-ciowy harmonizuje w kroju z kloszową spódniczką, do paska jest bowiem obcisły, uwydatniając smukłość figury, dołem zaś przechodzi w subto kloszowy wołan. Również spódniczka zebrana w biodrach przylegającym pasem staje się u dołu silnie kloszowa. Jasna bluzka wpuszczona do paska jest u samego przodu wdzięcznie wykończona małymi klapka-

mi oraz plisowanymi żabocikami. Efektowny, pukszysty futrzany kołnierz jest szalowy i sięga prawie połowy żakietu. Całość najlepiej prezentuje się z czarnego aksamitu w połączeniu z białym jedwabiem oraz srebrzystym futrem lub z zielonego aksamitu wykończonego bobrami i beige jedwabiem.

Dalsze modele nadają się przedewszystkiem dla pani o bardzo sportowym typie, o ruchach szybkich i chodzie przedkim. Pani taka bez porównania chętniej aniżeli klosze obierze faldy, które są wprawdzie mniej efektowne, jednak wygodniejsze.

Model E), to całość zrobiona z dwójakiego rodzaju aksamitu i w charakterze wybitnie sportowym. Oto spódniczka z wstawionymi na wysokości bioder faldami, bluzka zaś obcisła jest wysoko pod szyję podpięta i zebrana skromnym brązowym paskiem. Do takiej sukni nadaje się najlepiej płaszcz w kroju prostym, jak to widzimy na modelu C). Jedy nie u samego dołu poszerza się nieco, uwzględniając modną linię, pozatem jest gładki i prosty, a jedy na ozdobę stanowi efektowny garnitur futrzany.

Podobny w charakterze ogólnym jest model D). Jest to komplet złożony z welnianej spódniczki i je dwubanej bluzki (może być również jedwabny trykot). Płaszcz z jakiegokolwiek materiału angielskiego wykazuje krój zupełnie prosty. Jest on bocznie zapinany, w szwach ozdobiony dość grubym clemniejszym stembenkiem. Futrzany kołnierz z wyłogami i wysokie stopy u rękawów podkreślają charakter sportowy.

Dopiero p. Baron Fitts wysłuchał z uwagą Hefnera i przyszedł do przekonania, że oskarżenia jego są co najmniej prawdopodobne.

Hefner twierdzi, że istniała wówczas spółka tajnego handlu narkotykami, w której brał udział on, dyrektor Taylor i jego lokaj Sands, przyczem Taylor był pośrednikiem rozsprzedaży narkotyków pomiędzy aktorami w Hollywood.

Otóż w noc zbrodni, jak twierdzi Hefner, Taylor zadzwoił po Sandsa i kazał sobie przynieść na tychmiast paczkę narkotyków. Sands i Hefner uda-

li się samochodem do mieszkania Taylora a przybyli tam w chwili, kiedy wychodziła od Taylora pewna kobieta, sławna aktorka filmowa która, zdaniem Hefnera, była jedną z klientek Taylora.

Aktorka, której nazwisko narazie trzymane jest w tajemnicy, odjechała własnym samochodem, poczem Sands udał się do mieszkania dyrektora i znalazł go bez życia.

Zdaniem zatem Hefnera, mordercą mogła być tylko owa aktorka, albo Sands, ale w Hefner uważa za wykluczone.

## Kiedy mogą władze pobierać kary za zwłokę wykupna patentów?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. I. Sin. Za wykupywanie patentów handlowych po terminie, tj. po 1 stycznia pobierają urzędy skarbowe od kupców 2 proc. tytułem kary za zwłokę. Obecnie grodzieński związek kupców zaprotestował przeciwko tej opłacie, opierając się na postanowie-

niu prawnym, które orzeka, że kary za zwłokę mogą być pobierane dopiero po upływie 14 dni od terminu wykupu patentów w tym wypadku po 15 stycznia Protest związku został przez władze skarbowe całkowicie uznany.

## Czy istnieje stacja podsłuchowa?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. I. (Sin) W sobotę zjawili się u sędziego śledczego Luksenburga inspektor ministerstwa poczt i telegrafów inż. Jasieński, który był badany w sprawie urządzeń technicznych w międzymiastowej stacji telefonicznej.

W związku z aferą „podsłuchowa” podaje bliższy „Robotnik”:

„Wszelkie rozważania pism sanacyjnych na temat rzekomej roli Seinfelda, jako rzekomego męża zaufania takiego czy innego odłamu opozycji są naturalnie wierutnym głupstwem. Sama zresztą kwestja Seinfelda obchodzi nas bardzo mało. Chodzi więcej o to, czy istnieje w Polsce stacja podsłuchowa wbrew konstytucji, wbrew ustawom i wbrew dobrym obyczajom. Jeżeli zaś istnieje, to skąd się ewzięła. Czy spada z nieba, czy też ktoś ją zorganizował. Po nieważ z nieba nie spada, przeto ktoś musiał ją zorganizować, ktoś musiał zezwolić na jej

organizację, ktoś musiał zapłacić za jej organizację. Pan sędzia Luksenburg prowadzi śledztwo. Pozwolimy sobie udzielić mu pewnej rady. Niech pójdzie do gmachu telefonów przy ul. Zielnej 39, niech nie wchodzi głównym wejściem do sali międzymiastowej i niech się skieruje odrazu od głównego wejścia na lewo po schodkach a trafi łatwo do specjalnego pokoju, leżącego pod salą międzymiastową. W tym pokoju znajdzie stację stałego podsłuchu.

Agencja „Iskra” ogłasza wywiad z min. Boernerem który kategorycznie zaprzecza istnieniu stacji oficjalnego podsłuchu.

Warszawa, 11. I. Sin. W sprawie Seinfelda toczy się w dalszym ciągu śledztwo. Przedmiotem śledztwa pozostaje sprawa poruszona przez dzisiejszego „Robotnika”, że w centrali telefonicznej firmy Cedergren znajduje się stacja podsłuchowa.

## Zmiany konstytucyjne w Palestynie?

Jerozolima, 11. I. ŻAT. Szereg wiadomości z prasy arabskiej przemawia za t.m., że Arabowie oczekują w najbliższym czasie doniosłych zmian konstytucyjnych w Palestynie. Pismo arabskie „El Akdam” zapowiada, że w Palestynie ma być wkrótce zapowiadany system samorządowy oraz zwołany parlament palestyński. Pismo opiera swe informacje na posunięciach angielskich w Egipcie i Iraku.

### Rokowania z przywódcami Arabów nie zostały wznowione

Jerozolima, 11. I. ŻAT. Żatna dowiaduje się ze źródeł miarodajnych, że rząd palestyński nie otrzymał dotychczas żadnych instrukcji w sprawie wznowienia rokowań z przywódcami arabskimi, które to rokowania przerwane zostały na skutek wybuchu rozruchów. Czynności miarodajne zarówno w Jerozolimie jak i w

Londynie nie są skłonne do podjęcia tej kwestji, zwłaszcza biorąc pod uwagę enuncjację premjera MacDonalda o wniosku lorda Balfoura i innych.

### Egzekutywa arabska wysłała delegację do Londynu

Jerozolima, 11. I. ŻAT. Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie egzekutywy arabskiej na którym wybrani zostali członkowie nowej delegacji do Londynu, która ma się tam udać z polecenia egzekutywy arabskiej. Na porządku dziennym posiedzenia stały jeszcze inne sprawy a mianowicie poruszono sprawę zawieszania pism arabskich, aresztowanie szeregu agitatorów bojkotowych, sprawę zbiorowych kar pieniężnych na wioski arabskie, oraz sprawę imigracji żydowskiej.

Bl. p.  
**EMANUEL EICHHORN**  
kupiec  
zmarł w piątek 10. bm. po krótkich, a dolegliwych cierpieniach przeżywszy lat 70.  
Pogrzeb odbędzie się dziś, w niedzielę 12. bm. z hali przedpogrzebowej na cmentarzu żyd. o godz. 12-tej w południu, na który to smutny obrzęd zaprasza Krewnych, Znajomych i Przyjaciół  
**Rodzina**

## Prasa sanacyjna wobec expose

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. I. Sin. Prasa sanacyjna przyjęła expose premjera Bartla niezwykle chłodno. „Kurier Poranny”, „Dzień Polski” krytykują nawet bardzo ostro przemówienie premjera.

### Sesja Komitetu Administracyjnego A. J. — odroczone

Nowy Jork, 11. I. ŻAT. Prezydent Feliks Warburg odwołał posiedzenie komitetu administracyjnego Jewish Agency, które pierwotnie zwołane zostało na 1 lutego do Nowego Jorku. Posiedzenie to odbędzie się w innym terminie a to z tego powodu, że biuro londyńskie nie zaawiadomiło swych członków europejskich o mającej się odbyć sesji.

### Zakaz uboju rytualnego w Norwegii

Oslo 11. I. ŻAT. Od dnia wczorajszego obowiązuje w Norwegii zakaz uboju rytualnego bydląt na mocy uchwały obydwu izb ustawodawczych. W związku z tem gminy wyznawce żydowskie szeregu miast odprawiły nabożeństwa żałobne.

### Zgon ofiary chuligaństwa hitlerowców

Berlin, 11. I. ŻAT. Donoszą z miasta Alzey (w pobliżu Darmstadt), że zmarł tam 25-letni kupiec żydowski Ryszard Kahn po ciężkich dzieńciodniowych cierpieniach. Kahna zastrzelił znany hitlerowiec z Darmstadt Rebhan. Pod czas wiecu politycznego, na którym hitlerowcy lżyli Żydów, Kahn stanął w obronie Żydów i został zastrzelony.

### Aresztowanie 360 komunistów w Berlinie

Berlin, 11. I. PAT. W piątek wieczór policja berlińska urządziła oblawę na komunistów na jednym z przedmieść berlińskich. Komuniści zebrali się celem urządzenia napadu na wiec nacjonalistyczny. Aresztowano około 360 osób, w tem kilkadziesiąt kobiet. W pobliżu placu zbiórki policja wykryła mnóstwo wszelkiego rodzaju broni.

### PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

— **PODCZAS NAPADU RABUNKOWEGO**, dokonanego wczoraj przedpołudniem w Dabiu przez Władysława Włodka (lat 30) z Legu, napadnięty mieszkaniak Dabia N. N. ciał napastnika siekierą w głowę, zadając mu kilka ran. Interwenujący posterunkowy policji przewiózł ranego napastnika na stację pogotowia ratunkowego w Krakowie, gdzie opatrzył go lekarz. Policja prowadzi dalsze dochodzenia w sprawie tego napadu.

— **TRZY OFIARY SZOFERÓW** opatrzyli wczoraj lekarze pogotowia. I tak Marjan Klusek (lat 26) został potrącony przez auto niestwierdzonego numeru i doznał ogólnych potłuczeń, Anna Partyka (lat 65), zam. przy ul. Kalwaryjskiej l. 73, doznała wskutek potrącenia przez auto obrażeń we wręcznych, a wreszcie Stanisława Grossówna (lat 25) została najechana na ul. Florjańskiej i odniosła obrażenia na nodze i ręce.

### ZE SPORTU.

## Drugi dzień turnieju hokejowego w Zakopanem Makkabi na drugim miejscu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Zakopane, 11. I. (G) W drugim dniu turnieju hokejowego rozegrano następujące zawody:

Cracovia—Makkabi 3:2 (0:0, 1:2, 2:0). Drugie spotkanie turnieju było najbardziej zajmujące z dotychczasowych. W pierwszej części obie drużyny wykonują szereg ataków, likwidowanych pewnie przez bramkarzy. Zaraz po rozpoczęciu drugiej tercji mija Czarnik obroną biało-niebieskich i zdobywa pierwszy punkt. W chwili później wyrównuje Rosner. Obie drużyny grają teraz bardzo zaciękle, rozwijając nadzwyczaj silne tempo. Brenner dostaje krążek i z odległości 30 metrów strzela drugą bramkę. Na początku trzeciej tercji strzela Czarnik ostro na bramkę Makkabi. — Bramkarz odbija, lecz Cz. nadbiega i strzela nieuchronnie. Wreszcie na 5 minut przed końcem strzela tén sam gracz trzecią bramkę z podobnej sytuacji.

Obie drużyny grały nadzwyczaj elegancko i fałsz, rozwijając silne tempo. Licznie zebrana publiczność

żywo oklaskiwała piękną grę obu drużyn. Wyróżnił się z Makkabi: doskonały bramkarz (Jézek), świeżo para obrońców: Sonne i Brenner oraz Rosner w ataku. Z Cracovii: Czarnik, Latacz i Zieliński. Sędziował p. Browicz b. dobrze.

Krynicky Tow. Hockeyowe—Wisła 3:1 (2:0, 1:1, 0:0). Największa sensacja turnieju. Młoda drużyna krynicka już w pierwszej części zdobywa dwie bramki. Czerwoni podnieceni tą niespodzianką atakują co raz bardziej. Makowski w drugiej części dalekim strzałem uzyskuje pierwszą bramkę dla Wisły. Niedługo potem Mally strzela dla Kryniczan trzecią i ostatnią bramkę. Drużyna K.T.H. zaprezentowała się bardzo dodatnio, grając szybko i ostro. Na wyróżnienie zasługują Baldinger i Mally. Z Wisły zadowolili Makowski i Krupa. Bardzo dobrze sędziował p. Osek.

Jutro, w niedzielę, grają: Makkabi—K.T.H. i Wisła—Cracovia. Obecny stan turnieju: 1) Cracovia, 2) Makkabi, 3) K.T.H., 4) Wisła.



Znany od przeszło 100 lat zegarek szwajcarski  
**CORTEBERT**  
 uzyskał **Rajwyższe odznaczenie**  
 na wystawie międzynarodowej  
 w Barcelonie 1929 r.  
 3334x

**Wolne posady**

**SAMODZIELNA** siła biurowa, znająca korespondencję polsko-niemiecką, obeznaną z księgowością, poszukująca do przedsiębiorstwa handlowego w Tarnowie. Oferty pod „Węgieł” do Adm. „N. Dziennika”. 44x

**PRAKTYKANTA** poszukuje skład aparatów przyborów fotograficznych „Kamera”, Kraków, Szewska 21. 23g

**SAMODZIELNY** ekspedjent branży tekstylnej poszukiwany. Zgłoszenia pod „Tekstylina” do Bł. Stattera, Rynek 8. 82x

**POSZUKUJE** natychmiast panny inteligentnej z dobrą świadomością do 2-3 letnich chłopców. Zgłoszenia listownie: E. Pytlik nast. Królowa Huta, Wolności L. 38. 1112x

**ZDOLNEJ** panienki, szycielki na „Anita-B” poszukuje fabryka kapeluszy, Stradom 17. 57g

**STENOTYPISTKĘ** polsko-niemiecką, ze znajomością buchalterii, poszukujemy. — Zgłoszenia pod „Sawaz” do Biura Stattera, Rynek 8. 98x

**ADWOKAT** Dr. Zimmer spóźnił w Wadowicach — przyjdzie zaraz rutynowanego koncyjenta. 95g

**POSZUKUJE** się panienki do sklepu galanterijnego. Zgłoszenia: Goldwasser, Bożego Ciała 7. 55g

**STENOTYPISTKĘ** polsko-niemiecką, umiejącą biegle stenografować, — przyjdzie zaraz firma — Polski Przemysł Mączny, Kraków, ul. Florkańska 47. 108x

**POSZUKUJE** od 15-go służącej zdrowej i pracowitej do dzieci i sprzątania. Zgłoszenia: Biuro Blocha, Gertrudy 23. 61g

**Posad poszukują**

**SZOFRER** Żyd, obejmuje posadę na wóz prywatny, osobowy lub półciężarowy, za skromnym wynagrodzeniem. Łaska we zgłoszenia pod „Miejscowość obojętna” do Biura Stattera, Kraków, Rynek 8. 70x

**KONCYPJENT** wszechstronnie rutynowany, z prawem substytucji, poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” — pod „Korespondencja”. 100x

**STENOTYPISTKĄ** polsko-niemiecką poszukuje posady, ewentualnie na pół dnia. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” — pod „Korespondencja”. 100x

**Zdrojowiska**

**ZAKOPANE.** Willa „Małopolanka”, Kasprusie — pod Lipkami, poleca słoneczne pokoje z utrzymaniem. Kuchnia smaczna. Ceny niskie. 104x

**ZAKOPANE.** Pensjonat „Uciecha”, Kasprusie. — Nowy zarząd. — Pokoje słoneczne, komfort. Kuchnia warszawska. Ceny bardzo przystępne. 96x

**Lokale**

**POSZUKUJE** się pokoju umeblowanego, z osobnym wejściem, ewentualnie z użyciem przedpokoju dla bezdzietnego małżeństwa, w okolicy VIII. dzielnicy. Czynsz obojętny. — Wiadomość pod „Wysoki czynsz” do Adm. „N. Dziennika”. 108x

**LOKAL** przemysłowy (200 m. dwadr.), doskonale wyposażony, z elektrycznością, w pobliżu przystanku tramwajowego w Krakowie, na bardzo korzystnych warunkach do wynajęcia. Wiadomość: Kancelaria adwokatów Gottlieba-Spera, Grodzka 32. Telefon 1180. 84x

**POSZUKUJE** frontowego sklepa. Zgłoszenia pod „Dobra dopłata” do Adm. „N. Dziennika”. 41g

**MIESZKANIA** z dwóch pokoi i kuchni z pełnym komfortem, za odstępnem, poszukuje. Zgłoszenia pod „Stary dom” do Adm. „N. Dziennika”. 84x

**ŻYDOWSKI** klub towarzyski poszukuje odpowiedniego lokalu z 1-2 pokoi. — Zgłoszenia pod „Natychmiast” do Adm. „N. Dziennika”. 63g

**POKÓJ** przy rodzinie dla inteligentnej panny, zaraz do wynajęcia: Zybielkiewicza 19, I piętro na lewo. 36g

**POKÓJ** słoneczny, frontowy, dla biurowej panny, u samotnej wdowy do wynajęcia. Zgłoszenia codziennie między godz. 1-3 popołudniu, Miodowa 20, II. piętro. 3685bp

sa to tkaniny, przy praniu których trzeba zachować nadzwyczajną ostrożność. Ostre, lub sode zawierające środki do prania, czynią włókno kruchem i niszcza delikatne barwy. Materie te można jednak bez obawy czyścić zawierającym glicerynę mydłem „Kollontay z pralka”, pokrajawszy go w płatki i rozpuściwszy w letniej wodzie. Skoro mydło „Kollontay” nie szkodzi delikatnej skórze dziecka, to tembardziej można go używać do wszystkiego innego. Czysta i aromatyczna piana czyści wszystko gruntownie i szybko, a białizna nabiera przyjemnego zapachu. Proszę jednak zwracać uwagę na napis „Kollontay” oraz na znak ochronny „pralka”. Odrzućcie nasładownictwa. Wyróbujcie „Kollontay’a sode do bielenia” i proszek „Boraxil”!

**Mydło Kollontay**

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927. — Zastępca na m. Kraków: S. Goldstein, Kraków, Józefińska 30. — Zastępca na Małopolską: H. Gleicher, Tarnobrzeg

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927. — Zastępca na m. Kraków: S. Goldstein, Kraków, Józefińska 30. — Zastępca na Małopolską: H. Gleicher, Tarnobrzeg

Niniejszem zawiadamiam iż we wtorek 14/1 otwieram  
**WYTWORNIĘ PIECZĄTEK**  
 RÓŻNEGO RODZAJU  
**JOZEF MOROWITZ, KRAKÓW**  
 UL. GRODZKA L. 32, w podwórzu

**Różne**

**BIURO** pośrednictwa pracy Aleks. z Krassuskich Rogalskiej, Kraków, Jagiellońska 9, założone w 1898 r., istnieje nadal poleca kwalifikowaną służbę domową. 43g

**PRZYJMUJE** do łapania oczek jedwabne pożyczki oraz we wszystkich robotach trykotarskich: Andzia Krzemień, Krakowska 23. 33g

**POSZUKUJE** spółnika do obszernego lokalu, — średnie ście. Zgłoszenia pod „Rynek” do Biura Stattera, Rynek 8. 99x

**KAMERA**, skład aparatów i przyborów fotograficznych — wykonuje wszelkie roboty amatorskie — tego samego dnia: Kraków, ul. Szewska 27. Telefon 2298. 23g

**WIECZORY DŁUGIE** uprzyjemnić sobie można tylko najświetszymi nowościami z wypożyczalni Adolfa Gumplowicza, Bracka 9. front. 2883er

**SZIFFMAN** Majer, ur. w 1896 r. Stany, powiat Nisko, uniwersalną zgubiła książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Nisko. 74x

**SKRADZIONO** mi dowód tożsamości konia — walczył siwy, lat 8, miera 175 cm.: Izrael Stambler, Gorlice, Stróżówka. 107x

**EKSTERNA** przygotowuje pod gwarancją z matematyki — fizyki do egzaminu za ośmiomiesięczną pożyczką gwarantowaną 400 zł. Zgłoszenia pod „Newton” do Adm. „N. Dziennika”. 62g

**OBIADY** wysmienite z trzech dań, mięso według życzenia, Zi. 1'40. Kuchnia domowa. — Poleca Restauracja pod „Gwiazda”, Rynek 12 (w sieni) Lokal otwarty do godziny 23-ciej. 44g

**CHOROBY** serca. Base-dow, astma. Sanatorium „Salus” Dra Kupczyka Kraków, ul. Szujskiego 2163er

**NAPRAWA** DYWANÓW. Dywany perskie kilimy do naprawy przyjmuję „Dywan”. Tkalnica dywanów kilimów: Kraków—Podgórze, Kingi 9 tramwaj 3. Poleca dywany, kilimy. Ceny bez konkurencyjne. Telefon Nr. 1609. 2051sse

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną książeczkę wojskową na nazwisko Noworyta Stanisław, wydaną przez P. K. U. Wadowice. 56g

**NA KARNAWALI** MASKI, CZAPKI, PARASOLKI i wszelkie wyroby z papieru sprzedaje najtaniej Hurtownia papieru, Dietla 55. Telefon Nr. 1019. 62g

**Sprzedaj**

**BECZKI** na wino i trunki, nowe i używane, od 15-700 litrów pojemności, urzędowo cechowane, dostarcza Wytwórnia beczek, Kraków XXII, Kalwaryjska 27. — Telefon 4184. 44g

**DWIE** jadalnie nowe do sprzedania. Wiadomość: Kukuruznik, Kraków, Stawowa 39, u stolarza. 64g

**MEBLE** kuchenne, przedpokojowe i pokoje dziecięce w najlepszym wykonaniu poleca nowo otwarty magazyn „Specjalność”, Kraków, Sławkowska 12, w podwórzu. Ceny niskie. — Dogodne warunki. 61x

**TAPCZANY**, otomany, poduszki włosiane, rozkładanki, szelony, sprzedaje najtaniej papier, ul. Tomaszka 4. 58g

**SYPIALNIA** wiedeńska, jasna, okazynie do sprzedania: Süsser, Dietlowa 97, od godz. 10-11 i od 2-5 popoł. 88x